
 

 

Produzierender Bereich mit Umsatzminus von 15,1 % im September 2023 

Sachgüterbereich (-16,9 %), Bau (-5,6 %), Jänner bis September 2023 (-5,0 %) 
 

Im September 2023 erwirtschafteten die 81 416 Unternehmen des gesamten Produzierenden Bereichs 
(Sachgüterbereich und Bau) laut Statistik Austria mit 1 043 476 unselbständig Beschäftigten (+0,2 % im 
Vergleich zu September 2022) Umsatzerlöse in Höhe von 34,1 Mrd. Euro. Das entspricht einem nominellen 
Umsatzminus von 15,1 % im Vergleich zum Vorjahresmonat. 

Unternehmen: Geringes Plus bei Beschäftigung, Rückgang bei Umsatz 
81 416 Unternehmen (+4,2 % gegenüber September 2022) mit insgesamt 1 043 476 unselbständig Beschäf-
tigten (+0,2 %) konnten Ende September 2023 im gesamten Produzierenden Bereich (Abschnitte B bis F 
der ÖNACE 2008) gezählt werden. Von diesen Unternehmen wurde im September 2023 insgesamt eine 
Brutto-Verdienstsumme (inkl. Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) von 4,0 Mrd. Euro auf-
gewendet; das entspricht einem Zuwachs von 7,6 % gegenüber der Vorjahresperiode. Gleichzeitig erreich-
ten die Umsatzerlöse 34,1 Mrd. Euro und lagen damit um 15,1 % unter dem Niveau des Vorjahres. Arbeits-
tägig bereinigt ergab sich im Vergleich zum Vorjahresmonat für den gesamten Produzierenden Bereich ein 
Minus von 12,9 %. Somit setzte ein Unternehmen des Produzierenden Bereichs im September 2023 mit 
durchschnittlich 13 Mitarbeiter:innen rund 418 900 Euro um (siehe Tabelle 1). Hauptverantwortlich für die 
rückläufige Umsatzentwicklung war die Energieversorgung (-40,3 % auf 6,1 Mrd. Euro). Hingegen hat sich 
die Kokerei und Mineralölverarbeitung (+24,0 % auf 945,7 Mio. Euro) positiv entwickelt (siehe Tabelle 4). 

Der Sachgüterbereich (-16,9 % auf 28,1 Mrd. Euro) bilanzierte gegenüber dem Vorjahresmonat bei nomi-
neller Betrachtung negativ. Der Bau erzielte bei einem Umsatzvolumen in der Höhe von 6,0 Mrd. Euro ein 
Minus von 5,6 % (arbeitstägig bereinigt: -3,1 %). Der kumulierte Umsatz aller Unternehmen im Produzie-
renden Bereich für die Berichtsperiode Jänner bis September 2023 betrug 309,6 Mrd. Euro und lag damit 
um 5,0 % unter dem Vorjahresniveau (arbeitstägig bereinigt: -4,7 %, siehe Tabelle 1a).  

Betriebe: Plus bei Beschäftigung, deutlicher Rückgang bei der Produktion 
Die 81 952 Betriebe (+3,3 % gegenüber September 2022) des Produzierenden Bereichs (Sachgüterbereich 
und Bau) hatten Ende September 2023 insgesamt 1 038 990 unselbständig Beschäftigte (+0,1 %). Den 
Brutto-Verdiensten (inklusive Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) im September 2023 in 
Höhe von 4,0 Mrd. Euro (+7,6 %) stand ein geleistetes Arbeitsvolumen der unselbständig Beschäftigten von 
137,5 Mio. Arbeitsstunden (-1,2 %) gegenüber. Die im gesamten Produzierenden Bereich auf dem Markt 
abgesetzten Güter und Leistungen repräsentierten einen Wert von 33,5 Mrd. Euro, lagen damit aber um 
15,5 % unter dem Wert der Vorjahresperiode. Auch beim arbeitstägig bereinigten Vergleich errechnete sich 
ein Produktionsminus von 13,4 % (siehe Tabelle 2). 

Die Beschäftigten des gesamten Produzierenden Bereichs leisteten von Jänner bis September 2023 insge-
samt 1 197,7 Mio. Arbeitsstunden (+1,0 %), wobei rund 38,0 Mrd. Euro (+8,6 %) für Lohn- und Gehaltszah-
lungen (inkl. Brutto-Sonderzahlungen und Brutto-Abfertigungen) aufgewendet wurden. Der abgesetzte 
Produktionswert betrug 305,5 Mrd. Euro und war damit um 5,3 % (arbeitstägig bereinigt:  -5,0 %) niedriger 
als in der Vorjahresperiode (siehe Tabelle 2a). 

Oberösterreich erwirtschaftete im September 2023 mit einem Anteil von 18,4 % der Betriebe 23,0 % der 
gesamten abgesetzten Produktion Österreichs, gefolgt von Wien (12,7 % der Betriebe bzw. 19,0 % der ab-
gesetzten Produktion), Niederösterreich (19,0 % bzw. 16,3 %) und der Steiermark (15,1 % bzw. 14,1 %). Da-
bei waren in Oberösterreich knapp ein Viertel, in Niederösterreich und der Steiermark je rund ein Sechstel 
und in Wien über ein Achtel aller unselbständig Beschäftigten tätig (siehe Tabelle 3). 

Produktionsminus im Sachgüterbereich 
Gegenüber dem Vorjahresmonat nahm die abgesetzte Produktion im gesamten Sachgüterbereich (Ab-
schnitte B bis E der ÖNACE 2008) im September 2023 nominell um 17,4 % auf 27,5 Mrd. Euro ab. Den größ-
ten absoluten Produktionsrückgang unter den Branchen des Sachgüterbereichs verzeichnete dabei die 



 

 

ÖNACE-Abteilung "Energieversorgung" (-40,3 % auf 6,1 Mrd. Euro). Rückläufig waren außerdem die "Her-
stellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)" (-19,3 % auf 0,9 Mrd. Euro), die "Herstel-
lung von Metallerzeugnissen" (-14,4 % auf 1,6 Mrd. Euro) sowie die "Metallerzeugung und -bearbeitung" (-
14,1 % auf 2,0 Mrd. Euro). Deutliche Zuwächse der abgesetzten Produktion verzeichneten hingegen die 
"Kokerei und Mineralölverarbeitung" (+24,0 % auf 0,9 Mrd. Euro) sowie der "Maschinenbau" (+2,9 % auf 
2,7 Mrd. Euro; siehe Tabelle 4). 

Die Betrachtung der kumulierten Produktionsdaten für die Monate Jänner bis September 2023 ergab einen 
leichten Rückgang der abgesetzten Produktion um 6,3 % auf 257,1 Mrd. Euro. Besonders hohe Zuwächse 
wies die "Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen" auf mit einem Plus von 11,8 % auf 
13,9 Mrd. Euro. Außerdem stieg die abgesetzte Produktion im "Maschinenbau" (+11,6 % auf 
23,5 Mrd. Euro), sowie in der "Herstellung von elektrischen Ausrüstungen" (+9,5 % auf 11,8 Mrd. Euro), der 
"Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln" (+9,4 % auf 17,6 Mrd. Euro) und in der "Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen" (+5,7 % auf 9,1 Mrd. Euro; siehe 
Tabelle 4a). 

Bau mit leichtem Produktionsplus 
Im September 2023 erwirtschafteten die 42 885 Betriebe (+2,6 %) der österreichischen Bauunternehmen 
einen abgesetzten Produktionswert von 6,0 Mrd. Euro. Das entspricht einer Abnahme von 5,6 % im Ver-
gleich zu September 2022 (siehe Tabelle 2). Die Zahl der unselbständig Beschäftigten in diesem Kernbereich 
der österreichischen Wirtschaft ist im Vergleich zum Vorjahresmonat leicht auf 314 974 gesunken, die An-
zahl der geleisteten Arbeitsstunden ist um 0,8 % auf 43,2 Mio. gestiegen. 

Die Hochbausparte "Erschließung von Grundstücken, Bauträger" verzeichnete ein Minus bei der abgesetz-
ten Produktion von 29,3 % gegenüber dem Vorjahresmonat. Während die Hochbausparte "Wohnungs- und 
Siedlungsbau" ein Minus von 11,0 % erzielte, verzeichnete ebenfalls die Sparte "Sonstiger Hochbau" ein 
Minus von 8,8 % im September 2023 bei der abgesetzten Produktion gegenüber dem Vorjahr. Auch im 
Tiefbau wiesen Teilsparten Produktionsrückgänge auf. Am deutlichsten war dies im Bereich "Bau von Bahn-
verkehrsstrecken" (-38,0 %, siehe Tabelle 5). 

Die abgesetzte Produktion der Bautätigkeit für den öffentlichen Sektor lag im September 2023 mit rund 
1,0 Mrd. Euro um 2,8 % unter dem Vorjahresmonat. Die höchsten öffentlichen Investitionen gab es dabei 
in den Teilsparten "Bau von Straßen" (282,9 Mio. Euro), "Sonstiger Hochbau" (175,9 Mio. Euro) sowie 
"Wohnungs- und Siedlungsbau" (147,0 Mio. Euro). Von den wirtschaftlich bedeutendsten Bausparten ver-
zeichnete die Teilsparte "Wohnungs- und Siedlungsbau" mit 2,8 % auf 147,0 Mio. Euro im Vergleich zur 
Vorjahresperiode positive Zuwächse im öffentlichen Bereich. Rückgänge beim öffentlichen Produktionsvo-
lumen gab es hingegen in der Sparte "Sonstiger Hochbau" (-3,0 % auf 175,9 Mio. Euro). 

Ende September 2023 hatten die österreichischen Baubetriebe (ohne Baunebengewerbe) offene Auftrags-
bestände im Ausmaß von insgesamt 19,3 Mrd. Euro (-4,5 %). Regional betrachtet gab es im Vergleich zum 
Vorjahresmonat in Oberösterreich (+0,4 % auf 3,9 Mrd. Euro) und in Niederösterreich (+ 6,6 % auf 3,0 
Mrd. Euro) positive Impulse, gefolgt von Kärnten (+8,0 % auf 866,0 Mio. Euro). Besonders starke Rückgänge 
konnten in Wien (- 0,7 % auf 5,6 Mrd. Euro), der Steiermark (- 6,0 % auf 2,2 Mrd. Euro) und Tirol (- 20,6 % 
auf 1,6 Mrd. Euro) beobachtet werden (siehe Tabelle 6).  

  



 

 

Tabelle 1: Ergebnisse der Unternehmen – September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 

Unter- 
nehmen 

Unselbständig 
Beschäftigte 

Brutto-Ver-
dienste 

in Mio. Euro 

Umsatz  
in Mio. Euro 

Umsatz- 
Veränderung 

Stand Ende September 
2023 September 2023 nominell 

in % 2 
a.b. 

in % 3 

Sachgüterbereich 38 624        728 294  2 894,9 28 074,8 -16,9 -14,8 

Herstellung von Waren 31 298       675 288  2 650,5 21 220,6 -6,7  

Energieversorgung  4 468               30 34  162,0 6 288,2 -39,3  

Wasser- und Abfallentsorgung 2 858          22 772  82,3 565,9 -16,7  

Bau 42 792        315 182  1 123,2 6 030,5 -5,6 -3,1 

Produzierender Bereich insgesamt 81 416     1 043 476  4 018,1 34 105,2 -15,1 -12,9 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 
–3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

Tabelle 1a: Ergebnisse der Unternehmen – Jänner bis September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 

Unterneh-
men 

Unselbständig 
Beschäftigte 

Brutto-Ver-
dienste  

in Mio. Euro 

Umsatz  
in Mio. Euro 

Umsatz- 
Veränderung 

Stand Ende September 2023 Jänner bis September 2023 nominell 
in % 2 

a.b. 
in % 3 

Sachgüterbereich 38 624        728 294  28 178,8 261 048,0 -6,0 -5,6 

Herstellung von Waren 31 298            675 288  25 899,0 187 081,0 0,4  

Energieversorgung C 4 468               30 234  1 519,5 68 414,5 -19,9  

Wasser- und Abfallentsorgung 2 858               22 772  760,3 5 552,9 -5,3  

Bau 42 792        315 182  10 071,3 48 531,3 0,5 1,0 

Produzierender Bereich insgesamt 81 416     1 043 476  38 250,0 309 579,0 -5,0 -4,7 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 
– 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

Tabelle 2: Ergebnisse der Betriebe – September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 
Betriebe 

Unselb-
ständig Be-
schäftigte 

Geleistete 
Stunden  

in Mio. Std- 

Brutto-Ver-
dienste  

in Mio. Euro 

Abgesetzte 
Produktion 

in Mio. Euro 

Abgesetzte  
Produktion- 

Veränderung 

Stand Ende Septem-
ber 2023 September 2023 nominell 

in  % 2 
a.b. 

In  % 3 

Sachgüterbereich 39 067 724 016 94,2 2 874,1 27 524,0 -17,4 -15,4 

Herstellung von Waren 31 684 671 968 87,5 2 633,1 20 801,1 -7,0  

Energieversorgung C 4 504 28 709 3,6 155,1 6 143,5 -40,3  

Wasser- und Abfallentsorgung 2 879 23 339 3,1 85,9 579,4 -16,5  

Bau 42 885 314 974 43,2 1 122,4 6 016,3 -5,6 -3,3 

Produzierender Bereich insgesamt 81 952 1 038 990 137,5 3 996,5 33 540,3 -15,5 -13,4 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.  
– 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

 

 

 

 

 



 

 

Tabelle 2a: Ergebnisse der Betriebe – Jänner bis September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 
Betriebe 

Unselb-
ständig Be-
schäftigte 

Geleistete 
Stunden  

in Mio. Std- 

Brutto-Ver-
dienste  

in Mio. Euro 

Abgesetzte 
Produktion 

in Mio. Euro 

Abgesetzte  
Produktion- 

Veränderung 

Stand Ende Septem-
ber 2023 Jänner bis September 2023 nominell 

in  % 2 
a.b. 

In  % 3 

Sachgüterbereich 39 067 724 016 841,0 27 967,6 257 140,0 -6,3 -6,0 

Herstellung von Waren 31 684 671 968 782,2 25 721,8 183 617,0 0,2  

Energieversorgung C 4 504 28 709 30,9 1 459,3 67 856,4 -20,4  

Wasser- und Abfallentsorgung 2 879 23 339 27,9 786,6 5 667,2 -5,5  

Bau 42 885 314 974 356,7 10 063,8 48 403,0 0,4 0,9 

Produzierender Bereich insgesamt 81 952 1 038 990 1 197,7 38 031,4 305 543,0 -5,3 -5,0 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode.  
– 3) Arbeitstägig bereinigte Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

Tabelle 3: Ergebnisse der Betriebe – regionale Verteilung – September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 
Betriebe Unselbständig 

Beschäftigte 

Geleistete 
Stunden  

in Mio. Std. 

Brutto- 
Verdienste  

in Mio. Euro 

Abgesetzte 
Produktion  

in Mio. Euro 

Stand Ende September 2023 September 2023 

Österreich insgesamt 81 952 1 038 990 137,5 3 996,5 33 540,3 

Burgenland 3 015 28 097 3,8 92,3 775,8 

Kärnten 6 173 62 742 8,5 238,3 2 133,9 

Niederösterreich 15 582 174 741 23,3 645,0 5 457,9 

Oberösterreich 15 090 254 683 33,8 990,9 7 724,8 

Salzburg 6 573 62 219 8,1 229,5 2 229,8 

Steiermark 12 361 171 754 22,4 659,5 4 741,2 

Tirol 8 340 93 245 12,3 356,6 2 413,3 

Vorarlberg 4 416 65 515 8,6 260,4 1 691,1 

Wien 10 402 125 994 16,8 524,1 6 372,4 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

Tabelle 3a: Ergebnisse der Betriebe – regionale Verteilung – Jänner bis September 2023 

ÖNACE-2008-Gliederung 1 
Betriebe Unselbständig 

Beschäftigte 

Geleistete 
Stunden  

in Mio. Std. 

Brutto- 
Verdienste  

in Mio. Euro 

Abgesetzte 
Produktion  

in Mio. Euro 

Stand Ende September 2023 Jänner bis September 2023 

Österreich insgesamt 81 952 1 038 990 1 197,7 38 031,4 305 543,0 

Burgenland 3 015 28 097 32,6 859,0 6 826,7 

Kärnten 6 173 62 742 72,1 2 238,2 19 297,6 

Niederösterreich 15 582 174 741 202,4 6 107,6 47 378,6 

Oberösterreich 15 090 254 683 293,8 9 548,4 69 288,2 

Salzburg 6 573 62 219 70,6 2 156,4 19 859,9 

Steiermark 12 361 171 754 196,5 6 268,4 42 219,6 

Tirol 8 340 93 245 106,2 3 326,3 21 008,9 

Vorarlberg 4 416 65 515 76,6 2 509,9 15 148,9 

Wien 10 402 125 994 146,9 5 017,1 64 514,7 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

 



 

 

Tabelle 4: Ausgewählte Branchen des Sachgüterbereichs – Wert der abgesetzten Produktion –  
September 2023 

Sachgüterbereich 
Abgesetzte Produktion 

in Mio. Euro 
Veränderung zum  

Vorjahr in % 1 

September 2023 

Sachgüterbereich (insgesamt) 27 524,0 -17,4 

Energieversorgung 6 143,5 -40,3 

Maschinenbau 2 698,4 2,9 

Metallerzeugung u.-bearbeitung 1 966,5 -14,1 

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln 1 948,8 0,8 

Herstellung von Metallerzeugnissen 1 632,4 -14,4 

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen 1 605,3 -3,6 

Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 1 381,5 -2,7 

Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen 1 045,3 -5,7 

Kokerei und Mineralölverarbeitung 945,7 24,0 

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel) 900,9 -19,3 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

Tabelle 4a: Ausgewählte Branchen des Sachgüterbereichs – Wert der abgesetzten Produktion –  
Jänner bis September 2023 

Sachgüterbereich Jänner bis September 2023 
Abgesetzte Produktion 

in Mio. Euro 
Veränderung zum  

Vorjahr in % 1 

Jänner bis September 2023 

Sachgüterbereich (insgesamt) 257 140,0 -6,3 

Energieversorgung 67 856,4 -20,4 

Maschinenbau 23 455,1 11,6 

Metallerzeugung u.-bearbeitung 18 517,0 -7,5 

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln 17 595,1 9,4 

Herstellung von Metallerzeugnissen 14 715,6 -8,4 

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen 13 931,5 11,8 

Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 11 810,0 9,5 

Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen 9 069,9 5,7 

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel) 8 054,5 -17,2 

Kokerei und Mineralölverarbeitung 7 872,7 2,8 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

Tabelle 5: Bau – Wert der abgesetzten Produktion – September 2023 

Bau  
September 2023 

Abgesetzte Produktion  
in Mio. Euro 1 

Veränderung zum  
Vorjahr in % 2 

insgesamt darunter  
öffentlich 3 insgesamt darunter  

öffentlich 

Bau insgesamt    6 016,3  1 048,3  -5,6  -2,8  

Hochbau     

Erschließung von Grundstücken, Bauträger             224,6               1,3  -29,3  170,2  

Wohnungs- und Siedlungsbau   763,3              147,0  -11,0                   2,8  

Adaptierungsarbeiten im Hochbau             190,1                 35,2                   0,5                19,1  

Sonstiger Hochbau             622,0              175,9  -8,8  -3,0  

     

Tiefbau     



 

 

Bau  
September 2023 

Abgesetzte Produktion  
in Mio. Euro 1 

Veränderung zum  
Vorjahr in % 2 

insgesamt darunter  
öffentlich 3 insgesamt darunter  

öffentlich 

Bau von Straßen             491,0              282,9  -1,3  -3,3  

Bau von Bahnverkehrsstrecken               41,9                 24,9  -38,0  -42,1  

Brücken- und Hochstraßenbau                  9,0                   7,1  -36,0  -35,7  

Tunnelbau              91,6                 68,0  -17,3  -23,0  

Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau           156,7                 69,8               10,0  -7,9  

Kabelnetzleitungstiefbau            161,8              107,6  -2,2                29,0  

Wasserbau               13,7                 11,4  -29,7  -31,6  

Sonstiger Tiefbau anderweitig nicht genannt               43,4                 30,7  -22,4                57,4  

Bauhilfs- und Baunebengewerbe 4     

Abbruch- u. vorbereitende Baustellenarbeiten              191,0                 31,8  -11,0  -6,6  

Bauinstallation          1 629,1                   5,7                   4,0                14,5  

Sonstiger Ausbau            703,8                   4,9  -5,1                32,6  

Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten             683,4                 44,2  -6,8  -13,8  

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 
– 3) Hier sind nur Güter und Leistungen enthalten, die den Hoch- und Tiefbau betreffen. – 4) Die im Bauhilfs- und Baunebengewerbe 
ausgewiesenen Werte der öffentlichen abgesetzten Produktion beziehen sich nur auf die Nebentätigkeiten des Hoch- und Tiefbaus. 

Tabelle 5a: Bau – Wert der abgesetzten Produktion – Jänner bis September 2023 

Bau  
Jänner bis September 2023 

Abgesetzte Produktion in 
Mio. Euro 1 

Veränderung zum  
Vorjahr in % 2 

insgesamt darunter  
öffentlich 3 insgesamt darunter  

öffentlich 

Bau insgesamt        48 403,0       7 181,0                  0,4  -2,3  

Hochbau     

Erschließung von Grundstücken; Bauträger         2 515,0              20,5  -22,7               70,5  

Wohnungs- und Siedlungsbau          6 330,5           1 204,9  -5,3                13,1  

Adaptierungsarbeiten im Hochbau          1 553,0              271,9  0,8                   8,6  

Sonstiger Hochbau           4 778,2           1 249,3  -6,4  -3,0  

Tiefbau     

Bau von Straßen         3 337,7           1 812,3  -1,0  -3,4  

Bau von Bahnverkehrsstrecken              318,2              179,7  -25,2  -35,9  

Brücken- und Hochstraßenbau               88,4                 73,0  -31,8  -32,4  

Tunnelbau             694,1              536,7  -17,6  -19,2  

Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau          1 066,1              512,9                 7,5  3,3  

Kabelnetzleitungstiefbau         914,1              432,0                   4,8    10,0  

Wasserbau             93,3                 76,1  -20,9  -24,1  

Sonstiger Tiefbau anderweitig nicht genannt 346,2              179,9  -2,8                 16,7  

Bauhilfs- und Baunebengewerbe 4     

Abbruch- u. vorbereitende Baustellenarbeiten           1 496,1              244,6  -0,8  -1,4  

Bauinstallation         13 616,8                 50,0  16,3                8,9  

Sonstiger Ausbau           5 805,4                 30,1               1,4                                
-    

Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten          5 449,8              307,1  -2,6  -8,2  

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 
– 3) Hier sind nur Güter und Leistungen enthalten, die den Hoch- und Tiefbau betreffen. – 4) Die im Bauhilfs- und Baunebengewerbe 
ausgewiesenen Werte der öffentlichen abgesetzten Produktion beziehen sich nur auf die Nebentätigkeiten des Hoch- und Tiefbaus. 

 



 

 

 

Tabelle 6: Bau – Wert der abgesetzten Produktion sowie Auftragsbestände (regionale Verteilung) – Sep-
tember 2023 

Bau 
Abgesetzte Produk-
tion in Mio. Euro 1 

Veränderung zum 
Vorjahr in % 2 

Auftragsbestände in 
Mio. Euro 1 

Veränderung zum 
Vorjahr in % 2 

September 2023 Stand Ende September 2023 

Österreich insgesamt 6 016,3 -5,6  19 314,9 -4,5  

Burgenland 179,4 -6,2  184,6 -18,4  

Kärnten 353,2 -10,5  866,0 8,0  

Niederösterreich 1 005,6 -6,9  2 988,3 6,6  

Oberösterreich 1 250,1 -7,9  3 898,1 0,4  

Salzburg 458,9 2,4  1 136,4 -17,8  

Steiermark 883,4 0,1  2 245,0 -6,0  

Tirol 571,6 -6,1  1 578,6 -20,6  

Vorarlberg 307,0 -1,4  774,0 -27,8  

Wien 1 007,0 -8,5  5 643,8 -0,7  

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 

 

Tabelle 6a: Bau – Wert der abgesetzten Produktion sowie Auftragsbestände (regionale Verteilung) – Jän-
ner bis September 2023 

Bau 
Abgesetzte Produk-
tion in Mio. Euro 1 

Veränderung zum 
Vorjahr in % 2 

Auftragsbestände in 
Mio. Euro 1 

Veränderung zum 
Vorjahr in % 2 

Jänner bis September 2023 Stand Ende September 2023 

Österreich insgesamt 48 403,0 0,4 19 314,9 -4,5 

Burgenland 1 525,8 3,5 184,6 -18,4 

Kärnten 2 770,5 -1,0 866,0 8,0 

Niederösterreich 7 990,9 1,2 2 988,3 6,6 

Oberösterreich 9 862,7 -1,4 3 898,1 0,4 

Salzburg 3 497,3 1,8 1 136,4 -17,8 

Steiermark 7 091,3 5,0 2 245,0 -6,0 

Tirol 4 626,0 -1,5 1 578,6 -20,6 

Vorarlberg 2 583,4 -2,2 774,0 -27,8 

Wien 8 455,1 -0,8 5 643,8 -0,7 

Q: STATISTIK AUSTRIA. – 1) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. – 2) Nominelle Veränderung gegenüber der Vorjahresperiode. 


	Produzierender Bereich mit Umsatzminus von 15,1 % im September 2023
	Sachgüterbereich (-16,9 %), Bau (-5,6 %), Jänner bis September 2023 (-5,0 %)
	Unternehmen: Geringes Plus bei Beschäftigung, Rückgang bei Umsatz
	Betriebe: Plus bei Beschäftigung, deutlicher Rückgang bei der Produktion
	Produktionsminus im Sachgüterbereich
	Bau mit leichtem Produktionsplus


